CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

63/2020

Av. Irmãos Piccoli, 267 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ
82.827.999/0001-01 (49) 3532-1522

89642-000 - Tangará / null

123/2020

Data do Processo: 30/09/2020

Pregão presencial

OBJETO DO PROCESSO

PARECER DA COMISSÃO

No dia 27/10/2020 às 02:01 horas, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 235/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 123/2020 na modalidade de Pregão
presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros
fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s)
vencedor(es), conforme segue abaixo:

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2020

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
DE ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE, OBRAS, EDUCAÇÃO, AGRICULTURA, TURISMO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, HOSPITAL
MUNICIPAL FREI ROGÉRIO, CORPO DE BOMBEIROS E POLÍCIA MILITAR DO MUNICÍPIO.

Participam deste certame as seguintes empresas:

    1.  VALESAN MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, representada neste ato por Valdemir Tonello;
    2.   JV COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E DECORAÇÃO LTDA, representada neste ato por Vilmar Dieter

Krutzmann;
    3.  RAQUEL KUSTER DE OLIVEIRA 08213115902, representada neste ato por Raquel Kuster de Oliveira;
Iniciado o certame, passa a vista e rubrica nos envelopes pelos representantes presentes, analisado o credenciamento

das empresas que estavam de acordo com o edital, sendo habilitadas para o certame. Após passou-se para a abertura dos
envelopes das propostas, constatou-se que as empresas participantes encontravam-se habilitadas para os lances. Passou-
se  então  para  fase  dos  lances,  após  sagrou-se  vencedor  dos  lotes 7  e  11  a  empresa  JV  COMÉRCIO  DE  MATERIAIS
ELÉTRICOS E DECORAÇÃO LTDA com o valor total de R$ 93.449,98 (noventa e três mil quatrocentos e quarenta e nove
reais e noventa e oito centavos), sagrou-se vencedor do lote 3 a empresa RAQUEL KUSTER DE OLIVEIRA 08213115902
com o valor total de R$ 59.500,09 (cinquenta e nove mil e quinhentos reais e nove centavos), sagrou-se vencedor dos lotes
4, 5, 8 e 10 a empresa VALESAN MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA com o valor total de R$ 530.834,67 (quinhentos
e trinta  mil  oitocentos e  trinta  e  quatro  reais  e  sessenta  e  sete  centavos). Após abertos  os  envelopes das documentações
das  empresas  vencedoras,  constatou-se  que  estavam  de  acordo  com  as  exigências  do  edital,  passando  para  vistas  e
rubricas dos presentes. Nenhuma empresa manifestou intensão de recurso. Sem mais encerrado o certame. Publique-se o
presente resultado no site www.tangara.sc.gov.br e no Diário Oficial dos Municípios DOM/SC na data de 27/10/2020. Nada
mais havendo a tratar, encerra-se a reunião, com o presente ata lida, aprovada e assinada pelos presentes.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Página: 1 / 7

3Lote:

RAQUEL KUSTER DE OLIVEIRA 08213115902Fornecedor:

N° Item Descrição UN QuantidadeMarca Valor Unit. Valor Total
13 APLICADOR DE SILICONE COM CATRACA UN 10,00 26,1900 261,90

APLICADOR DE SILICONE COM CATRACA

14 ARCO DE SERRA FERRO UN 30,00 18,0600 541,80
ARCO DE SERRA FERRO

15 CABO PARA ENXADA UND 30,00 16,3700 491,10
CABO PARA ENXADA

16 CABO PARA FOICE UN[ 30,00 16,4900 494,70
CABO PARA FOICE

17 CABO PARA MARRETA UN[ 30,00 14,3400 430,20
CABO PARA MARRETA

18 CABO PARA PÁ UN[ 30,00 17,9600 538,80
CABO PARA PÁ

19 CABO PICARETA UND 30,00 22,5100 675,30
CABO PICARETA

20 CAMARAS P/  CARINHO DE MÃO UN 30,00 17,2600 517,80
CAMARAS P/  CARINHO DE MÃO

21 CARRINHO DE MÃO COM CHASSI METALICO
E

UN 30,00 180,9100 5.427,30

CARRINHO DE MÃO COM CHASSI METALICO E

22 CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO UN 30,00 44,1100 1.323,30
CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO

23 CAVADEIRA COM CABO UN 30,00 36,2400 1.087,20
CAVADEIRA COM CABO

24 CHAVE FENDA 3/16 X 6 UN 30,00 6,5500 196,50
CHAVE FENDA 3/16 X 6

25 CHAVE PILIPHIS 3/16X6 UN 30,00 6,2500 187,50
CHAVE PILIPHIS 3/16X6

26 CINTO CARPINTEIRO UN 15,00 36,1900 542,85
CINTO CARPINTEIRO

27 COLHER DE PEDREIRO 8 UND 30,00 19,0500 571,50
COLHER DE PEDREIRO 8

28 ENGRAXADEIRA MANUAL BALDE 5 KL UN 30,00 90,4700 2.714,10
ENGRAXADEIRA MANUAL BALDE 5 KL

29 ENXADA COM CABO UN 30,00 36,1900 1.085,70
ENXADA COM CABO

30 ENXADAO COM CABO UN 30,00 39,5200 1.185,60
ENXADAO COM CABO

32 BANQUETA - ESCADA 3 DEGRAUS ALUMÍNIO
- ALTURA MÍNIMA 60 CM

UN 11,00 114,8600 1.263,46

BANQUETA - ESCADA 3 DEGRAUS ALUMÍNIO - ALTURA
MÍNIMA 60CM - SUPORTA ATÉ 120KG

33 ESCOVA DE AÇO COM CABO MANUAL UN 30,00 8,5700 257,10
ESCOVA DE AÇO COM CABO MANUAL

34 ESCOVA DE AÇO ROTATIVA 4,1/2 POL UN 30,00 21,2400 637,20
ESCOVA DE AÇO ROTATIVA 4,1/2 POL

35 ESPATULA AÇO INOX Nº 10 UN 30,00 9,5200 285,60
ESPATULA AÇO INOX Nº 10

36 ESPATULA AÇO INOX Nº 12 UN 30,00 11,4300 342,90
ESPATULA AÇO INOX Nº 12

37 ESPATULA AÇO INOX Nº 20 UN 30,00 19,5300 585,90
ESPATULA AÇO INOX Nº 20

38 ESPÁTULA PLÁSTICA 152/2 UN 30,00 3,6300 108,90
ESPÁTULA PLÁSTICA 152/2

39 ESTILETE UN 60,00 10,1000 606,00
ESTILETE

40 FOICE COM CABO UND 30,00 35,2400 1.057,20
FOICE COM CABO

41 FORCADO ( OU FORCA ) COM CABO UN 30,00 27,6200 828,60
FORCADO ( OU FORCA ) COM CABO

42 FORMÃO CARPINTEIRO UN 30,00 13,1900 395,70
FORMÃO CARPINTEIRO

43 LIMA CHATA 8MM UN 125,00 18,6700 2.333,75
LIMA CHATA 8MM

44 LIXA FERRO 120 UN 30,00 3,3400 100,20
LIXA FERRO 120

45 LIXA FERRO 40 UN 30,00 3,5400 106,20
LIXA FERRO 40

46 LIXA FERRO 80 UN 30,00 3,4900 104,70
LIXA FERRO 80

47 MACHADINHA COM CABO UND 30,00 24,2400 727,20
MACHADINHA COM CABO

48 MARRETA COM CABO 10 KG UN 30,00 131,4300 3.942,90
MARRETA COM CABO 10 KG

49 MARRETAS COM CABO 1KG UN 30,00 36,9500 1.108,50
MARRETAS COM CABO 1KG

50 MARRETA COM CABO 2 KG UN 30,00 49,0500 1.471,50
MARRETA COM CABO 2 KG

51 MARRETA COM CABO 3 KG UN 30,00 66,3400 1.990,20
MARRETA COM CABO 3 KG

52 MARRETA COM CABO 4 KG UN 30,00 93,8900 2.816,70
MARRETA COM CABO 4 KG

53 MARRETA COM CABO 5 KG UN 30,00 99,2900 2.978,70
MARRETA COM CABO 5 KG

54 MARTELO DE BORRACHA UN 30,00 18,2900 548,70
MARTELO DE BORRACHA

55 MARTELO TIPO CUNHA UN 30,00 32,7200 981,60
MARTELO TIPO CUNHA

56 MARTELO UNHA CARPINTEIRO UN 30,00 29,4100 882,30
MARTELO UNHA CARPINTEIRO

57 PÁ QUADRADA COM CABO UN 30,00 38,9300 1.167,90
PÁ QUADRADA COM CABO

58 PÁ REDONDA COM CABO UN 30,00 40,0900 1.202,70
PÁ REDONDA COM CABO

59 PÁ RETA DE CORTE COM CABO UN 30,00 32,1100 963,30
PÁ RETA DE CORTE COM CABO

60 PÉ DE CABRA GRANDE 80 CM OU MAIS UN 30,00 37,1400 1.114,20
PÉ DE CABRA GRANDE 80 CM OU MAIS

61 PICARETA  COM CABO UN 30,00 56,1000 1.683,00
PICARETA  COM CABO

62 PNEUS P/ CARINHO DE MÃO UN 30,00 34,1100 1.023,30
PNEUS P/ CARINHO DE MÃO

63 RASTEL OU RASTELO COM CABO UN[ 30,00 25,8300 774,90
RASTEL OU RASTELO COM CABO

64 SERRA PARA FERRO UND 30,00 6,5800 197,40
SERRA PARA FERRO

65 SERROTE PARA MADEIRA Nº 22 UN 30,00 32,7600 982,80
SERROTE PARA MADEIRA Nº 22

66 SERROTE PARA MADEIRA Nº 24 UN 30,00 39,3100 1.179,30
SERROTE PARA MADEIRA Nº 24

67 TRENA 30 MTS UN 18,00 42,8600 771,48
TRENA 30 MTS

68 TRENA 7.5 MTS UN 25,00 26,6700 666,75
TRENA 7.5 MTS

69 VASSOURA INDUSTRIAL COM CABO UN 110,00 27,6200 3.038,20
VASSOURA INDUSTRIAL COM CABO

59.500,09Valor total do lote:

4Lote:

VALESAN MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDAFornecedor:

N° Item Descrição UN QuantidadeMarca Valor Unit. Valor Total
70 DOBRADIÇA PARA PORTA 3 " UN 234,00 1,4900 348,66

DOBRADIÇA PARA PORTA 3 "

71 CILINDRO PARA FECHADURA UN 234,00 18,9000 4.422,60
CILINDRO PARA FECHADURA

72 FECHADURA COMPLETA EXTERNA UN 234,00 49,6000 11.606,40
FECHADURA COMPLETA EXTERNA

73 FECHADURA COMPLETA INTERNA UN 234,00 40,1000 9.383,40
FECHADURA COMPLETA INTERNA

74 MAÇANETA PARA FECHADURA UND 234,00 16,1000 3.767,40
MAÇANETA PARA FECHADURA

75 PORTA EXTERNA PINUS 0,80X2,10 UN 234,00 254,4900 59.550,66
PORTA EXTERNA PINUS 0,80X2,10

76 PORTA INTERNA PINOS 0,80X2,10 UN 234,00 149,4900 34.980,66
PORTA INTERNA PINOS 0,80X2,10

77 PORTA PVC 0,70X2,10 UN 234,00 113,9900 26.673,66
PORTA PVC 0,70X2,10

78 PORTA PVC 0,80X2,10 UN 234,00 118,6900 27.773,46
PORTA PVC 0,80X2,10

79 TARJETA PORTA 45MM UN 234,00 6,2400 1.460,16
TARJETA PORTA 45MM

80 TARJETA PORTA 50MM UN 234,00 7,4500 1.743,30
TARJETA PORTA 50MM

81 TRINCO PORTA MADEIRA UN 234,00 13,2000 3.088,80
TRINCO PORTA MADEIRA

184.799,16Valor total do lote:

5Lote:

VALESAN MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDAFornecedor:

N° Item Descrição UN QuantidadeMarca Valor Unit. Valor Total
82 AREIA MEDIA_2 M³ 745,00 133,1800 99.219,10

AREIA MEDIA

83 ARGAMASSA SACO COM 20 KG AC-I SC 745,00 14,2000 10.579,00
ARGAMASSA SACO COM 20 KG AC-I

84 ARGAMASSA SACO COM 20 KG AC-II SC 745,00 23,9000 17.805,50
ARGAMASSA SACO COM 20 KG AC-II

85 ARGAMASSA SACO COM 20 KG AC-III SC 745,00 31,6900 23.609,05
ARGAMASSA SACO COM 20 KG AC-III

86 BLOCOS CONCRETO UN[ 10.700,00 3,9900 42.693,00
BLOCOS CONCRETO

87 CAL FINO SC 745,00 14,8500 11.063,25
CAL FINO

88 CAL HIDRATADO 20KG SC 745,00 13,3000 9.908,50
CAL HIDRATADO 20KG

89 CIMENTO CPII - SACO 50 KG SC 2.910,00 28,6200 83.284,20
CIMENTO CPII - SACO 50 KG

90 FIXADOR PARA CAL UN 745,00 1,6400 1.221,80
FIXADOR PARA CAL

91 TIJOLO 9x14x24 UN 5.700,00 0,6800 3.876,00
TIJOLO 9x14x24

92 TIJOLOS MACIÇOS UN 3.200,00 0,9200 2.944,00
TIJOLOS MACIÇOS

306.203,40Valor total do lote:

7Lote:

JV COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E DECORACOES LTDAFornecedor:

N° Item Descrição UN QuantidadeMarca Valor Unit. Valor Total
105 BARRA DE APOIO ARTICULADA 73CM

(ALUMÍNIO
UN 144,00 144,8500 20.858,40

BARRA DE APOIO ARTICULADA 73CM (ALUMÍNIO

106 BARRA DE APOIO EM L 70X60CM (ALUMÍNIO) UN 144,00 154,8300 22.295,52
BARRA DE APOIO EM L 70X60CM (ALUMÍNIO)

107 BARRA DE APOIO PARA LAVATÓRIO 80CM
(ALUMÍNIO)

UN 144,00 84,9100 12.227,04

BARRA DE APOIO PARA LAVATÓRIO 80CM (ALUMÍNIO)

108 BARRA DE APOIO RETA PNE 60CM
(ALUMÍNIO)

UN 144,00 83,4100 12.011,04

BARRA DE APOIO RETA PNE 60CM (ALUMÍNIO)

109 BARRA DE APOIO RETA PNE 70CM
(ALUMÍNIO)

UN 144,00 86,0400 12.389,76

BARRA DE APOIO RETA PNE 70CM (ALUMÍNIO)

110 BARRA DE APOIO RETA PNE 80CM
(ALUMÍNIO)

UN 144,00 91,1000 13.118,40

BARRA DE APOIO PNE RETA 80CM (ALUMÍNIO)

92.900,16Valor total do lote:

8Lote:

Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes.

PREGOEIRO

CRISTIANE PICCININ

MEMBRO

DAIANE NEIS ALVES DOS SANTOS

MEMBRO

PAULA ALINE TAFFAREL MOTTER

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão
de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tangará, 27/10/2020

VALESAN MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDAFornecedor:

N° Item Descrição UN QuantidadeMarca Valor Unit. Valor Total
111 TELA PLÁSTICA 1M DE ALTURA M 610,00 5,8200 3.550,20

TELA PLÁSTICA 1M DE ALTURA

112 CONE SINALIZAÇÃO 75CM UN 66,00 23,3000 1.537,80
CONE SINALIZAÇÃO 75CM

113 DISPENSER DE SABONETE LÍQUIDO (BAG-IN- UN 180,00 39,9000 7.182,00
DISPENSER DE SABONETE LÍQUIDO (BAG-IN-

114 ESTICADOR 3/8 PARA CERCA UN 65,00 14,6500 952,25
ESTICADOR 3/8 PARA CERCA

116 TELA SOLDADA MULTI-USO 25m (Fio 16
1,65mm / Malha

UN 37,00 609,0000 22.533,00

TELA SOLDADA MULTI-USO 25m (Fio 16 1,65mm / Malha
5x5cm)

117 NÚMERO PARA IDENTIFICAÇÃO DE
EDIFICAÇÕES

UN 46,00 14,6600 674,36

NÚMERO PARA IDENTIFICAÇÃO DE EDIFICAÇÕES
(ALUMÍNIO DOURADO)

118 FECHO ROLETE PARA MÓVEIS UN 120,00 4,5000 540,00
FECHO ROLETE PARA MÓVEIS

119 FITA ZEBRADA 70MM X 200 MTS UN 85,00 15,5000 1.317,50
FITA ZEBRADA 70MM X 200 MTS

38.287,11Valor total do lote:

10Lote:

VALESAN MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDAFornecedor:

N° Item Descrição UN QuantidadeMarca Valor Unit. Valor Total
31 ESCADA EXTENSÍVEL 12 DEGRAUS FECHADA

E 20 ABERTA - ALT. 6M
UN 3,00 515,0000 1.545,00

ESCADA EXTENSÍVEL 12 DEGRAUS FECHADA E 20
ABERTA - ALT. 6M (1 POSIÇÃO)

1.545,00Valor total do lote:

11Lote:

JV COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E DECORACOES LTDAFornecedor:

N° Item Descrição UN QuantidadeMarca Valor Unit. Valor Total
115 TELA TIPO GALINHEIRO FIO 23 - 50M -

ALTURA 1,5M
UN 37,00 14,8600 549,82

TELA TIPO GALINHEIRO FIO 23 - 50M - ALTURA 1,5M

549,82Valor total do lote:

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

(RAQUEL KUSTER DE OLIVEIRA 08213115902)

RAQUEL KUSTER DE OLIVEIRA

(JV COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E DECORACOES LTDA)

VILMAR DIETER KRUTZMANN

(VALESAN MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA)

VALDEMIR TONELLO